
  
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 
DETERMINAZIONE DEL  

DIRIGENTE DEL SETTORE PROVVEDITORATO ECONOMATO E CONTRATTI 
 
 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023 n. 
36, all’esito di trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA), del servizio di realizzazione del nuovo portale del sito del magazine on line del 
Consiglio regionale della Calabria denominato ‘Calabria on web’ 

IL DIRIGENTE 

   PREMESSO CHE  

− con deliberazione del Consiglio regionale n.130 del 29 luglio 1972 è stata istituita la rivista 
Calabria; 

− con deliberazione n.31 del 27 giugno 2011 l’Ufficio di Presidenza, pur riconoscendo che la rivista 
‘Calabria’ ha rappresentato un’esperienza positiva, ha riscontrato la necessità dell’adeguamento 
alle nuove tecnologie rappresentate dal web, al fine di consentire all’amministrazione di 
interagire rapidamente con l’esterno tramite la rete attraverso l’istituzione di un quotidiano del 
Consiglio regionale online; 

− con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 40 del 23 maggio 2012, è stato approvato un 
progetto nel quale è stata stabilita la linea editoriale del magazine ‘Calabria on web’ nonché le 
risorse umane ed economiche e gli strumenti necessari per la sua effettiva realizzazione; 

− con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 53 del 12 ottobre 2015, al fine di disciplinare la 
struttura organizzativa, l’articolazione tematica e le modalità di prestazione delle attività di 
collaborazione del magazine Calabria on web, è stato approvato il Regolamento del magazine 
Calabria on web, modificato e integrato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 38 del 22 
settembre 2016; 

− con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.11 del 28 febbraio 2022 è stato approvato il nuovo 
testo del Regolamento, che ha sostituito integralmente il Regolamento approvato con le 
precedenti deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n.53 del 12 ottobre 2015 e n. 38 del 22 
settembre 2016; 

− al magazine online è deputata una sezione del sito del Consiglio regionale, che già da tempo 
risulta essere obsoleta e non adeguata alla normativa vigente e a criteri di efficienza informatica; 

− pertanto, a seguito di richiesta da parte del direttore politico pro tempore del magazine, con 
determinazione del dirigente pro tempore del Settore Provveditorato, Economato e Contratti n. 
797 del 29 dicembre 2022, si è proceduto all’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, 
lett. a), d.lgs. 50/2016, del servizio di realizzazione del nuovo portale di Calabria On web; 

− con la successiva determinazione n. 230 del 21 maggio 2025, si è provveduto alla revoca, ai 
sensi dell’art. 21 quinquies della L. 7 agosto 1990, n. 241, della sopra citata determinazione, per 
i motivi indicati nel provvedimento medesimo; 
CONSIDERATO CHE 

− con nota doc. int. n. 5356 del 15 ottobre 2024, il Segretario generale ha comunicato al dirigente 
pro tempore del Settore provveditorato Economato e Contratti che, in sede di riunione della 
segreteria di redazione del magazine Calabria on web, tenutasi in data 26 settembre 2024, il 
direttore politico del magazine, Presidente del Consiglio regionale, ha chiesto di attivare le 
procedure per l’acquisizione di taluni beni e servizi necessari per il funzionamento del magazine, 
tra cui la  procedura per l’adeguamento del sito di Calabria on web alla normativa vigente e a 
criteri di efficienza informatica; 

− pertanto, con nota doc. int. n. 5452 del 18 ottobre 2024, lo scrivente ha nominato quale 
Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo 31 

38678637  22/07/2025 17:00:42R_CALABR|AAA0ABE|RGD2025|DET. N. 337|23/07/2025 - Determinazione



marzo 2023, n. 36, l’Avv. Alessandra Saladino, funzionario titolare di incarico di elevata 
qualificazione presso la Direzione generale e responsabile amministrativo del magazine Calabria 
on web, in possesso dei requisiti di professionalità richiesti dall’art. 5 dell’Allegato I.2 al d.lgs. 
36/2023 e delle competenze professionali adeguate in relazione all’incarico da svolgere;  

RICHIAMATI 

− gli artt. 1, 2 e 3 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che dispongono che, nell’affidamento degli 
appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti perseguono i principi del risultato, della fiducia 
e dell’accesso al mercato; 

− l’art. 4 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce che le disposizioni del codice si interpretano 
e si applicano in base ai principi di cui agli articoli 1, 2 e 3; 

− l’art. 17, comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che dispone che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RICHIAMATI, altresì,  

− gli artt. 21 e 15 del d.lgs. 36/2023 che prevedono l’obbligo di utilizzo, nell’intero ciclo di vita degli 
appalti, di piattaforme e servizi digitali di cui all’art. 22 del medesimo decreto, 

− l’art.1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato dall’art.1, comma 130 della 
Legge 30 dicembre 2018, n.145, dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici (omissis) 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure”; 

DATO ATTO CHE 

−  al fine di individuare l’operatore economico affidatario ed avere una stima dei costi, nel rispetto 
dei principi di trasparenza, concorrenza, non discriminazione, parità di trattamento ed 
economicità, ha richiesto la formulazione a n. 3 (tre) operatori economici presenti sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione nell’iniziativa inerente al servizio da affidare, giusta le 
note prot. nn. 4515, 4616 e 4617 del 25 febbraio 2025, di un’offerta per il servizio di 
realizzazione del nuovo portale del sito del magazine on line del Consiglio regionale della 
Calabria denominato ‘Calabria on web’, secondo le caratteristiche tecniche e i contenuti descritti 
nel capitolato tecnico redatto in collaborazione con il Settore Informatico e Flussi Informativi 
dell’Ente, che si allega al presente provvedimento;  

− gli operatori economici interpellati hanno dato riscontro alle richieste de quibus giusta le note 
prott. nn. 5179 del 4 marzo 2025, 5320 del 6 marzo 2025 e 5321 del 6 marzo 2025; 

− all’esito dell’esame delle offerte pervenute, la migliore risulta essere quella formulata da Bustles 
2.0 S.r.l., con sede in Reggio Calabria alla VIA PIO XI n. 88, P.Iva: 8803057130803, per 
l’importo complessivo pari a euro 125.000,00 (centoventicinquemila/00) oltre Iva al 22%, così 
ripartito: 

• realizzazione sito web: euro 75.000,00 (settantacinquemila/00) oltre Iva al 22%; 

• manutenzione e supporto annuale, manutenzione correttiva ordinaria, straordinaria ed evolutiva 
per 48 mesi: euro 50.000,00 (cinquantamila/00) oltre Iva al 22%; 

− l‘operatore economico Bustles 2.0 S.r.l. è abilitato sul MePA nell’iniziativa ‘Apparati di rete-Mepa 
Servizi; 

− con determinazione n. 242 del 28 maggio 2025, si è provveduto all’indizione della trattativa 
diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per l’affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, del servizio di realizzazione 
del nuovo portale del sito del magazine on line del Consiglio regionale della Calabria 
denominato ‘Calabria on web’;  

− il RUP ha provveduto a trasmettere all’operatore economico de quo, tramite la piattaforma 
MEPA, la richiesta di offerta (RDO n. 5430396), alla quale il medesimo operatore economico ha 
dato riscontro in data 12 giugno 2025 (numero d partecipazione 2451776), confermando l’offerta 
già formulata con nota prot. n. 0005321 del 6 marzo 2025, per l’importo complessivo pari a euro 
125.000,00 (centoventicinquemila/00) oltre Iva al 22% così ripartito: 

• realizzazione sito web: euro 75.000,00 (settantacinquemila/00) oltre Iva al 22%; 



• manutenzione e supporto annuale, manutenzione correttiva ordinaria, straordinaria ed evolutiva 
per 48 mesi: euro 50.000,00 (cinquantamila/00) oltre Iva al 22%; 
ACQUISITA l’autodichiarazione resa dall’operatore economico, ai sensi e per gli effetti del Decreto 
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulta il possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’articolo 94 e 95 del d.lgs. 36/2023; 
DATO ATTO che il RUP ha proceduto alla verifica, in capo all’operatore economico de quo, dei 
requisiti prescritti dagli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023, tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore 
Economico (FVOE) e la predetta verifica ha avuto esito positivo; 
DATO ATTO, altresì, che il presente appalto non presenta rischi interferenziali e pertanto non 
verranno riconosciuti costi relativi alla sicurezza; 
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria nell’apposito capitolo del bilancio 
del Consiglio regionale della Calabria 2025 - 2027; 
DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’ANAC tramite la piattaforma 
MePA, è il seguente: B7532B5605; 
RITENUTO di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 
marzo 2023 n. 36, all’esito di trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA), all’operatore economico Bustles 2.0 S.r.l., con sede in Reggio Calabria alla VIA PIO XI n. 
88, P.Iva: 8803057130803, del servizio di realizzazione del nuovo portale del sito del magazine on 
line del Consiglio regionale della Calabria denominato ‘Calabria on web’, secondo le caratteristiche 
tecniche e i contenuti descritti nel capitolato tecnico redatto in collaborazione con il Settore 
Informatico e Flussi Informativi dell’Ente, che si allega al presente provvedimento, per l’importo 
complessivo pari a euro 125.000,00 (centoventicinquemila/00) oltre Iva al 22% così ripartiti: 
• realizzazione sito web: euro 75.000,00 (settantacinquemila/00) oltre Iva al 22%; 
• manutenzione e supporto annuale, manutenzione correttiva, ordinaria, straordinaria ed evolutiva 
per 48 mesi: euro 50.000,00 (cinquantamila/00) oltre Iva al 22%, con decorrenza dalla data dell’1 
aprile 2026;  
RITENUTO, altresì, di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54, 
comma 8 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della 
Calabria, per consentire l’immediata acquisizione del servizio de quo; 
VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTA la l.r. 13 maggio 1996 n. 8; 
VISTA la l.r. 4 settembre 2001, n. 19; 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del 

Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale della Calabria, da 

ultimo modificata dalle deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 

22 ottobre 2019, n. 20 del 26 giugno 2020 e n. 83 del 22 dicembre 2023; 

VISTA la legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico 

della Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti” e, in particolare, gli artt. 5 e 9; 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificata ed integrata 

con Deliberazione del Consiglio regionale n. 342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 

Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria;  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, modificata con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020, con la quale è stata approvata la 

nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale; 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 23 del 11 aprile 2025, con cui è stato conferito 
allo scrivente, dott. Luigi Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, 
Economato e Contratti; 
VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 336 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione del Consiglio regionale della Calabria per gli esercizi finanziari 

2025-2026-2027; 

DETERMINA 

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 

2023 n. 36, all’esito di trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), all’operatore economico Bustles 2.0 S.r.l., con sede in Reggio 



Calabria alla VIA PIO XI n. 88, P.Iva: 8803057130803, del servizio di realizzazione del 

nuovo portale del sito del magazine on line del Consiglio regionale della Calabria 

denominato ‘Calabria on web’, secondo le caratteristiche tecniche e i contenuti descritti nel 

capitolato tecnico redatto in collaborazione con il Settore Informatico e Flussi Informativi 

dell’Ente, che si allega al presente provvedimento, per l’importo complessivo pari a euro 

125.000,00 (centoventicinquemila/00) oltre Iva al 22%, così ripartiti: 

• realizzazione sito web: euro 75.000,00 (settantacinquemila/00) oltre Iva al 22%; 

• manutenzione e supporto annuale, manutenzione correttiva, ordinaria, straordinaria ed 

evolutiva per 48 mesi: euro 50.000,00 (cinquantamila/00) oltre Iva al 22%, con decorrenza 

dalla data dell’1 aprile 2026;  

2. di impegnare la somma complessiva pari ad euro 118.187,50 

(centodiciottomilacentoottantasette/50) Iva al 22% inclusa, già parzialmente prenotata con 

la determinazione n. 242 del 28 maggio 2025, imputandola sulla Missione 01  Programma 

02, Titolo 01, Macroaggregato 103, Capitolo U52392 P.d.C. 1.03.02.99.999 del bilancio del 

Consiglio regionale esercizi 2025 – 2027, così ripartita: 

euro 91.500,00 con scadenza nell’esercizio 2025; 

euro 11.437,50 con scadenza nell’esercizio 2026; 

euro 15.250,00 con scadenza nell’esercizio 2027; 

3. di prenotare la somma complessiva pari ad euro 34.312,50 

(trentaquattromilatrecentododici/50) Iva al 22% inclusa, imputandola sulla Missione 01 

Programma 02, Titolo 01, Macroaggregato 103, Capitolo U 52392 P.d.C. 1.03.02.99.999  

del bilancio del Consiglio regionale esercizi 2025 – 2027, così ripartita: 

euro 15.250,00 con scadenza nell’esercizio 2028; 

euro 15.250,00 con scadenza nell’esercizio 2029; 

euro   3.812,50 con scadenza nell’esercizio 2030; 

4. di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54, comma 8 del 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della 

Calabria, per consentire l’immediata acquisizione del servizio de quo; 

5. di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 

normativa vigente; 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento, per il seguito di rispettiva competenza: 

• al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 

• al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 

• al Segretario generale; 

• al direttore politico del magazine Calabria on web, Presidente del Consiglio regionale; 

• al direttore responsabile del magazine Calabria on web Dott. Romano Pitaro; 

•all’operatore economico Bustles 2.0 S.r.l. esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo: 

bustles@pec.it. 

 

Il presente provvedimento, formulato alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del 

procedimento ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione 

Calabria. 

 

Il RUP                                                                                            Il dirigente 

Avv. Alessandra Saladino                                                   Dott. Luigi Danilo Latella 

 


		2025-07-23T11:54:53+0200
	Luigi Danilo Latella




